§ 8 Et videtur quod non, nam:

25 ibi *P*] *om.* *S*

26 congruitas *S*] incongruitas *P*

27 et *P*] in *S*

28 et *S*] *om.* *P*

29 set hec facit congruitatem convenienter enim dicitur Petrus et asini currunt ergo sic *S*] *om.* *P*

30 ab oriente *S*] *om.* *P*

31 ab occidente non erit incongruitas *S*] *om.* *P*

32 suo *S*] *om.* *P*

33 quod debeat esse alia constructio totius integralis et sue partis *S*] quod deberat esse constructio totius et partis *P*

34 ita *S*] in *P*

35 constructionem per suum totum *S*] constructionem sui totius *P*

36 non *P*] post *exp.* *S*

37 coniunctione *S*] constructione *P*

38 hec *scripsi*] hoca *SP*

39 incongrua homo asinus currit *S*] incongrua asinus homo currunt *P*

§ 5 [1.5] Además, donde hay una prolepsis, allí mismo parece haber corrección en sentido absoluto y de ningún modo una figura. En efecto, cuando se dice: «*Aquile volaverunt, hec ab oriente, illa ab occidente*= Las águilas volaron, ésta desde oriente, aquella desde occidente», en esta oración fueron ordenados diversos sujetos, de los cuales uno es de número singular y el otro de de número plural, con el mismo verbo antepuesto. Pero esta oración es correcta. En efecto, se dice convenientemente: «*Petrus et asini currunt*= Pedro y los asnos corren», por lo tanto, diciendo así: «*Aquile volaverunt, hec ab oriente, illa ab occidente*= Las águilas volaron, ésta desde oriente, aquella desde occidente», no habrá incorrección alguna. Además, puesto que una parte integrante no es idéntica a su totalidad, es evidente que la construcción del todo integral debe ser distinta a la de su parte, y así las partes no se reducen a la construcción determinada por su todo.

§ 6 [1.6] Además, dos sustantivos no pueden servir de sujeto al mismo verbo sin mediación de una conjunción. En efecto, esta oración es incorrecta: «*Homo asinus currit*= El hombre asno corre». Pero en la oración proléptica hay dos sustantivos que proporcionan sujeto al mismo verbo sin la mediación de una conjunción, y por lo tanto, allí donde hay prolepsis de ningún modo habrá figura.

§ 7 [1.7] Además, se pregunta, acerca de la síntesis o construcción apositiva, si una oración de este tipo: «*Animal homo currit*= El animal hombre corre» tiene alguna razón que la excuse.

§ 8 Y parece que no, porque:

§ 9 Ibi⁴⁰ ordinantur duo substantiva cum⁴¹ eodem verbo a⁴² parte ante sine coniunctione⁴³ media, ergo huiusmodi oratio est incongrua simpliciter.⁴⁴

[S 103vb]

§ 10 Item, dicta oratio significat esse quod non est. Significat enim adiectivum esse quod non est adiectivum. Species enim non est adiectiva⁴⁵ sui generis et hoc significat dicta oratio, ergo dicta oratio⁴⁶ numquam poterit habere veritatem,⁴⁷ cuius⁴⁸ congruum⁴⁹ dicit gramaticus. Si ergo congruum non considerat gramaticus nisi propter significationem sententiae et nulla sententia vel possit stare vel⁵⁰ significari per⁵¹ huiusmodi orationes, non poterunt stare huiusmodi appositivae⁵² orationes.